
16. 12. 2012 

COBIB.AL
Baza e të dhënave bibliografike

për menaxhimin e bibliografive të kërkuesve shkencorë

Mirlona Buzo 

Akademia e Shkencave e Shqipërisë, Tiranë

Instituti i Shkencave të Informacionit, Maribor

Konferenca "Burimet elektronike për Shqipërinë sot dhe nesër"

Tiranë, 6 dhjetor 2012

E‐CRIS.AL ‐ COBISS.AL ‐WoS

E‐CRIS.AL‐ Sistemi	informues	për	veprimtarinë	kërkimore	në	Shqipëri

COBISS.AL‐ Sistemi	i	Përbashkët	Online	i	Informacionit	dhe	Shërbimeve	Bibliotekare	

Web	of	Science – Treguesi	i	citimeve	në	fushën	kërkimore	dhe	në	vlerësimin	e	tyre

Web of ScienceCOBISS.AL

E-CRIS.AL

Prezantimi i Rajna Spahos në konferencën e mbajtur më 2 dhjetor 2010
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Mbështetje për dijet

ERACOBISS.AL

E-CRIS.AL

COBISS.AL - Sistemi bibliografik për vlerësimin e rezultateve të kërkimit në Shqipëri

ERA - Burimet elektronike për Shqipërinë  
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COBIB.AL

• Krijimi i sistemit COBISS.AL është rezultat i bashkëpunimit mes Akademisë së
Shkencave të Shqipërisë dhe IZUM - UNESCO Qendra Rajonale për Sistemet e 
Informacionit Bibliotekar dhe Sistemet e Informacionit Kërkimor.

• Baza e të dhënave COBIB.AL është e një rëndësie të veçantë për sistemin 
COBISS.AL, sepse ka rol qendror në sistemin e katalogimit të përbashkët, në 
kërkimin e informacioneve bibliografike dhe në udhëheqjen e bibliografive të 
kërkuesve shkencorë shqiptarë.

• COBIB.AL është bazë e përbashkët e të dhënave bibliografike, fillimisht e 
ngritur nga shkarkimi dhe mbledhja së bashku e regjistrimeve bibliografike nga 
katalogu lokal i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë, nga baza të tjera të 
përbashkëta të të dhënave në rrjetin COBISS.Net, nga katalogu ndërkombëtar 
WorldCat – OCLC, nga regjistri i ISSN-së dhe nga Web of Science (kryesisht për 
vepra në gjuhën shqipe dhe vepra të kërkuesve shkencorë shqiptarë në gjuhë 
të huaja).
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COBIB.AL

Burimi Në dispozicion Transferuar

Akademia e Shkencave 6838 6838

COBIB.MK 16979 16979

COBIB.SR 8359 5825

COBIB.SI 6797 2212

COBIB.CG 962 664

COBIB.BH 275 78

COBIB.BG 259 231

WorldCat 43733 34181

Regjistri i ISSN‐së 366 128

Web of Science 1781 1607

68743COBIB.AL
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Regjistrimet bibliografike në COBIB.AL

Veprat janë kryesisht në gjuhën shqipe si dhe vepra të kërkuesve 
shkencorë shqiptarë në gjuhë të huaj.

Numri i përgjithshëm i regjistrimeve bibliografike 68.743 100%

 ‐ Monografi dhe vepra të tjera të përfunduara 58.120 84,5%

 ‐ Seriale 2.330 3,4%

 ‐ Artikuj dhe pjesë të tjera përbërëse 8.207 11,9%

 ‐ Të tjera 86 0,1%
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Katalogimi në sistemin COBISS.AL

• Katalogimi i përbashkët është një punë shumë komplekse 
dhe me përgjegjësi, e cila mund të kryhet vetëm nga 
bibliotekarë të trajnuar dhe të specializuar.

• Trajnimin për katalogim do t’a organizojë Shoqata e 
Bibliotekarëve të Shqipërisë në bashkëpunim me IZUM-in 
në vitin 2013.

• Aktualisht, vetëm Akademia e Shkencave ka kataloguesin, i 
cili është i kualifikuar për krijimin e regjistrimeve 
bibliografike për bibliografitë e kërkuesve shkencorë
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Klasifikimi i njësive bibliografike në COBIB

• Regjistrimet bibliografike përkatëse për bibliografitë e 
kërkuesve shkencorë duhet të përfshijnë të dhëna mbi 
kodin e kërkuesit shkencor nga E-CRIS.AL dhe llojin e 
klasifikimit të njësive bibliografike bazuar në një tipologji 
(përcaktim) të veçantë të dokumentave/punimeve.

• Shembuj të llojeve të dokumentave/punimeve (1.01 Artikull 
origjinal shkencor, 1.02 Artikull i rishikuar, 1.04 Artikull 
professional, 2.01 Monografi shkencore etj.)

• Klasifikimi i njësive bëhet nga autorë ose specialistë të 
fushës.

10Akademia e Shkencave e Shqipërisë 

COBISS/OPAC

&

Bibliografia personale (shembull i paraqitjes)

Myftar Barbullushi
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Faleminderit!


